
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

제    목 : [예산안] 2023년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2023년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 282,431 451,522 268,236 -14,195 -183,286 -5.0 -40.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 15,050 5.6

기본적 교육활동 38,915 14.5

선택적 교육활동 14,720 5.5

인적자원 운용 10,690 4.0

학교 일반운영 104,861 39.1

학교 재무활동 1,046 0.4

학생복지/교육격차 해소 82,954 30.9

합계 268,236

기타이전수입 16,000 6.0이전수입

지방교육행정기관이전수입 237,836 88.7이전수입

학부모부담수입 14,400 5.4자체수입

합계 268,236
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박동훈

교직원역량강화 2,180 7,420 8,240 6,060 820 0 0 0 0 0

교직원복지 0 112 0 0 -112 0 112 0 0 -112

교직원대체인건비 2,450 4,655 2,450 0 -2,205 0 3,805 0 0 -3,805

학교급식운영 80,098 85,068 66,553 -13,545 -18,515 76,598 80,768 62,554 -14,044 -18,214

학생및교직원보건

안전관리
2,743 2,940 2,488 -255 -452 0 400 0 0 -400

학교환경위생관리 6,530 5,213 7,410 880 2,197 0 0 0 0 0

학생복지운영 4,733 31,960 6,503 1,770 -25,457 0 27,492 0 0 -27,492

교과활동지원 5,720 27,075 6,095 375 -20,980 0 22,140 0 0 -22,140

과학 교과활동 1,800 2,214 1,900 100 -314 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 2,268 1,200 0 -1,068 0 1,000 0 0 -1,000

예술 교과활동 1,100 2,750 1,000 -100 -1,750 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 100 1,540 100 0 -1,440 0 1,440 0 0 -1,440

유치원 교과활동 17,912 23,872 16,700 -1,212 -7,172 0 5,100 0 0 -5,100

자율활동 5,650 5,150 3,640 -2,010 -1,510 0 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박동훈

현장체험학습활동 21,880 21,280 8,280 -13,600 -13,000 0 1,450 0 0 -1,450

방과후학교운영 0 300 0 0 -300 0 300 0 0 -300

돌봄교실운영 240 20,628 3,320 3,080 -17,308 0 19,388 3,000 3,000 -16,388

유치원방과후과정

운영
3,660 7,892 4,860 1,200 -3,032 0 4,992 0 0 -4,992

독서활동운영 6,650 4,621 6,540 -110 1,919 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,760 4,439 4,510 -250 71 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 12,920 0 0 -12,920 0 12,920 0 0 -12,920

정보화실운영 9,080 22,632 9,940 860 -12,692 0 13,000 0 0 -13,000

교육환경개선 4,900 9,545 0 -4,900 -9,545 0 6,500 0 0 -6,500

학생생활상담지도 1,000 1,000 500 -500 -500 0 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 50,394 96,320 50,974 580 -45,346 0 44,013 0 0 -44,013

학교운영위원회운

영
620 0 900 280 900 0 0 0 0 0

학부모협력 1,250 750 0 -1,250 -750 0 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박동훈

부서기본운영 30,942 35,580 36,930 5,988 1,350 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
14,739 11,278 16,057 1,318 4,779 0 0 0 0 0

예비비 0 0 1,046 1,046 1,046 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 205,833 206,702 202,682 -3,151 -4,020

소계 282,431 451,522 268,236 -14,195 -183,286 282,431 451,522 268,236 -14,195 -183,286

합계 282,431 451,522 268,236 -14,195 -183,286 282,431 451,522 268,236 -14,195 -183,286
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 253,836 264,907 -11,071

1.지방교육행정기관이전수입 237,836 249,420 -11,584

1.교육비특별회계전입금수입 237,836 249,420 -11,584

1.교육비특별회계전입금 237,836 249,420 -11,584

1.학교운영비전입금 202,682 202,133 549
2023학년도표준학교기본운영비 : 164,065,000

원 * 1교 =
164,065,000

2023학년도표준학교유치원운영비 : 38,617,000

원 * 1교 =
38,617,000

2.목적사업비전입금 35,154 47,287 -12,133
급식지원친환경농산물(군비) : 616,000원 * 1

교 =
616,000

급식지원친환경농산물(목적) : 2,078,000원 * 

1교 =
2,078,000

농산어촌무료급식지원금(목적) : 27,010,000원

 * 1교 =
27,010,000

초등돌봄교실 운영비(목적) : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

2023학년도 급식차량 운영비(목적) : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

2.기타이전수입 16,000 15,487 513

1.학교회계간이전수입 16,000 15,487 513

1.다른학교회계전입금 16,000 15,487 513

1.다른학교회계전입금 16,000 15,487 513 위도중고교직원급식비 : 13,500,000원*1교= 13,500,000

위도중고급식비지원금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.자체수입 14,400 14,224 176

1.학부모부담수입 14,400 13,824 576

1.수익자부담수입 14,400 13,824 576

1.급식비 14,400 13,824 576

1.급식비 14,400 13,824 576 교직원급식비 : 14,400,000원*1교= 14,400,000

2.행정활동수입 0 400 -400

1.기타행정활동수입 0 400 -400

1.이자수입 0 400 -400

1.이자수입 0 400 -400

3.기타수입 0 3,300 -3,300

1.전년도이월금 0 3,300 -3,300

1.순세계잉여금 0 3,300 -3,300
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 0 3,300 -3,300

1.순세계잉여금 0 3,300 -3,300

세입합계 268,236 282,431 -14,195
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,690 4,630 6,060

1.기타 교직원보수 2,450 2,450 0

1.교직원대체인건비 2,450 2,450 0

1.교육공무직원인건비 2,450 2,450 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0 초과근무수당 : 120,000원*5명*3회= 1,800,000

2.기간제근로자인건비 650 650 0 대체인건비 : 130,000원*1명*5회 650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,240 2,180 6,060

1.교직원역량강화 8,240 2,180 6,060

1.교직원복지 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 체력단련실 기구 구입 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

2.전문적학습공동체운영 240 180 60

1.도서구입비 0 180 -180

2.일반수용비 240 0 240 관련용품 구입 : 20,000원*12명= 240,000

3.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 직무연수비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 82,954 94,104 -11,150

1.급식 관리 66,553 80,098 -13,545

1.학교급식운영 66,553 80,098 -13,545

1.(목적사업비)학교급식운반차량관리 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 급식차량 수리비(목적) : 500,000원*2회= 1,000,000

급식차량 연료비(목적) : 725,000원*2회= 1,450,000

2.급식운영비 7,103 7,603 -500

1.연료비 3,600 3,600 0 LPG 구입 : 60,000원*6통*10회= 3,600,000

2.일반수용비 3,503 4,003 -500 가스검사 수수료 : 45,000원*1회= 45,000

급식기구수선비 : 100,000원*2회= 200,000

급식소모품 구입 : 220,000원*10회= 2,200,000

위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

식생활관 후드 청소비 : 958,000*1회= 958,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 57,000 72,495 -15,495

1.급식용식재료비 57,000 72,495 -15,495 급식식재료 구입 : 5,700,000원*10회= 57,000,000

2.보건관리 9,898 9,273 625

1.학생및교직원보건안전관리 2,488 2,743 -255

1.보건실운영 2,000 2,300 -300

1.운영수당 500 550 -50 학생 안전교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

응급처치(CPR) 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학생복지비 1,500 1,750 -250 보건 물품 구입 : 50,000원*15종= 750,000

약품 구입 : 250,000원*3회= 750,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생건강검사 388 343 45

1.학생복지비 388 343 45 건강검사 : 30,000원*7명= 210,000

구강검사 : 10,000원*16명= 160,000

소변검사 : 1,100원*16명 18,000

2.학교환경위생관리 7,410 6,530 880

1.감염병 예방 관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 코로나 소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

코로나 운영물품 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.공기질측정 1,300 1,100 200

1.일반수용비 1,300 1,100 200 공기질측정검사수수료 : 1,300,000원*1회 1,300,000

3.먹는물관리 3,510 2,080 1,430

1.일반수용비 3,510 2,080 1,430 수질검사료 : 12000원*5대*4회 240,000

정수기유지보수 : 250,000원*10월 2,500,000

채수병구입 : 20000원*1회 20,000

교사내소독 : 150,000원*5회 750,000

4.방역관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 6,503 4,733 1,770

1.학생복지운영 6,503 4,733 1,770

1.교과서및지도서구입 6,503 0 6,503

1.교육운영비 6,503 0 6,503 교과서구입 : 6,503,000원*1회= 6,503,000

2.학생교과서구입 0 4,733 -4,733

1.교육운영비 0 4,733 -4,733

3.기본적 교육활동 38,915 55,362 -16,447

1.교과 활동 26,995 27,832 -837

1.교과활동지원 6,095 5,720 375

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.교사협의회비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사협의 : 250,000*2회= 500,000

3.교육과정워크숍 1,175 500 675

1.교육운영비 600 0 600 교직원워크숍운영 : 30,000원*4종*5일= 600,000

2.일반업무추진비 575 500 75 협의회식비 및 다과 : 25,000원*23명= 575,000

4.기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화 교육운영지원 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

5.보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500 보결수당 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

6.자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.학습준비물구입 920 1,020 -100

1.교육운영비 120 120 0 학습자료 구입 : 10,000원*12종= 120,000

2.학습준비물 800 900 -100 학습준비물 구입 : 50,000원*16명= 800,000

2.과학 교과활동 1,900 1,800 100

1.교과운영 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,600 1,600 0 실험실습재료비 : 10,000원*80종*2회= 1,600,000
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2.비품구입비 300 200 100 하론소화기 외 1종 : 150,000원*2종= 300,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 육상대회 출전비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

체육교육용품 구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
도서벽지 스포츠클럽 활동 지원  : 200000

원*4회=
800,000

4.예술 교과활동 1,000 1,100 -100

1.학습준비물지원 1,000 1,100 -100

1.학습준비물 1,000 1,100 -100
예술교과학습준비물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 영어물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

6.유치원 교과활동 16,700 17,912 -1,212

1.교과운영 2,700 4,000 -1,300

1.교육운영비 1,550 2,850 -1,300 교수자료 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

약품 및 보건용품구입 : 5,000원*10종*1회

=
50,000

응급환자후송비 : 100,000원*1회= 100,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

환경정리용품 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0 교사용도서구입 : 15,000원*10권*1회= 150,000

유아용도서구입 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000

2.보결수업관리 1,600 1,200 400

1.운영수당 1,600 1,200 400 보결수당 : 20,000원*8시간*10회= 1,600,000

3.연수경비 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 직무연수 경비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
행사용품 및 졸업앨범 구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000
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5.자원봉사자인건비 4,600 4,840 -240

1.기간제근로자인건비 4,600 4,840 -240 자원봉사자인건비 : 460,000원*10개월= 4,600,000

6.자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 자율선택과제운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.학부모교육 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
강사료 및 행사준비물 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

8.학습준비물지원 2,000 2,352 -352

1.학습준비물 2,000 2,352 -352 학습준비물 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

9.현장학습 1,400 1,520 -120

1.교육운영비 1,400 1,520 -120 현장학습운영비 : 35,000원*4명*10회= 1,400,000

2.창의적 체험활동 11,920 27,530 -15,610

1.자율활동 3,640 5,650 -2,010

1.학급교육활동경비 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200 학급교육활동경비 : 250,000*6학급 1,500,000

2.학생회활동지원 1,640 1,450 190

1.교육운영비 1,640 1,450 190 학생자치(다모임)운영 : 16,4000원*10회= 1,640,000

3.학예회 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 가족한마음축제운영 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 8,280 21,880 -13,600

1.현장학습 8,280 21,880 -13,600

1.교육운영비 8,280 21,880 -13,600 숙박비 : 150,000원*16명*1회= 2,400,000

식비 및 간식비 : 25,000원*16명*4회= 1,600,000

차량임차 및 교통비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

체험활동비 : 20,000원*16명*4회= 1,280,000

4.선택적 교육활동 14,720 10,550 4,170

1.독서활동 6,540 6,650 -110

1.독서활동운영 6,540 6,650 -110

1.도서관운영 1,300 1,000 300
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1.교육운영비 1,300 1,000 300 독서행사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

도서관 운영 용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.도서관장서강화 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.도서구입 5,060 3,500 1,560

1.교육운영비 0 200 -200

2.도서구입비 5,060 3,300 1,760 도서구입 : 10,000원*253권*2회= 5,060,000

4.책꾸러미 지원사업 180 150 30

1.교육운영비 180 150 30 책꾸러미 지원 : 30,000원*6명*1회= 180,000

2.방과후학교 운영 8,180 3,900 4,280

1.돌봄교실운영 3,320 240 3,080

1.돌봄교실운영 3,320 240 3,080

1.교육운영비 3,320 240 3,080 간식비(자체) : 2,000원*16명*10회= 320,000

운영물품구입(목적) : 25,000원*56종= 1,400,000

간식비(목적) : 2,000원*16명*50회= 1,600,000

2.유치원방과후과정운영 4,860 3,660 1,200

1.방과후과정운영 680 240 440

1.교육운영비 680 240 440 급,간식비 : 3,000원*4명*15일= 180,000

혼합급식개선지원비(방학중급간식) : 

25,000원*20회=
500,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 4,180 3,420 760

1.교육운영비 4,180 3,420 760 운영물품구입 : 100,000원*4명= 400,000

강사운영수당 : 140,000원*3명*9개월 3,780,000

5.교육활동 지원 15,050 19,840 -4,790

1.교무업무 운영 4,510 4,760 -250

1.교무학사운영 4,510 4,760 -250

1.교무학사운영 1,130 1,400 -270

1.교육운영비 930 1,000 -70 각종행사용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

현수막 제작 : 100,000원*4회= 400,000
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교육과정제본 : 3,000*10권= 30,000

이지에듀가입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 200 300 -100
교육과정 설명회 물품구입 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

3.일반업무추진비 0 100 -100

2.입학식 및 졸업식 1,300 2,300 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000 입학식 행사용품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

졸업식 행사용품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.학부모교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
학부모교육 운영 물품 구입 : 800,000원*1

회=
800,000

2.운영수당 200 0 200 학부모교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

4.환경정리 1,080 1,060 20

1.일반수용비 1,080 1,060 20 교내환경물품구입 : 60,000원*4종= 240,000

청소용품구입 : 20,000원*7실*1회= 140,000

학급환경물품구입 : 50,000원*7실*2회= 700,000

2.생활지도운영 600 1,100 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.위(Wee)클래스 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 위(Wee)클래스 운영비  : 50,000원*10회= 500,000

2.학생생활지도 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 학교폭력 교육 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 9,940 9,080 860

1.정보화실운영 9,940 9,080 860

1.학교정보화지원 9,940 9,080 860

1.교육운영비 2,500 2,800 -300 전산소모품 구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.비품구입비 2,600 2,200 400 컴퓨터, 프린터 구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

박동훈 2023년 02월 03일 10시 45분 51초 13 전라북도교육청 위도초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 4,840 4,080 760 전산장비유지보수비 : 284,000원*10월= 2,840,000

SW·AI교육 교구 구입지원 : 100,000원*20

종=
2,000,000

4.교육여건 개선 0 4,900 -4,900

1.교육환경개선 0 4,900 -4,900

1.교실환경개선 0 4,900 -4,900

1.비품구입비 0 4,900 -4,900

6.학교 일반운영 104,861 97,945 6,916

1.학교기관 운영 52,987 45,681 7,306

1.부서기본운영 36,930 30,942 5,988

1.교무부운영 13,800 10,720 3,080

1.여비 8,800 7,200 1,600 관내외출장여비 : 40,000원*10명*22회= 8,800,000

2.일반수용비 5,000 3,020 1,980 사무용품 구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

복사기임대료 : 165,000원*12개월*2대= 3,960,000

특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

3.일반업무추진비 0 500 -500

2.교장실운영 11,090 9,340 1,750

1.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*75회= 3,000,000

2.일반수용비 1,400 400 1,000 사무용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

학교장연수 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,690 2,940 750 교직원간담회 : 18,000원*23명*5회= 2,070,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과및식사 : 22,000원*15종*4회= 1,320,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

3.행정실운영 12,040 10,882 1,158

1.기타공공요금 140 140 0 재정보증수수료 : 20,000원*7명= 140,000

2.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : 40,000원*100회= 4,000,000

3.일반수용비 6,280 5,142 1,138
업무용 도서 및 간행물 구독료 : 20,000원

*3종*12월=
720,000

복사용지 구입 : 20,000원*35박스*2회= 1,400,000
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사무용품 구입 : 5,000원*20종*10회= 1,000,000

조달수수료 : 20000원*12회= 240,000

특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

산업안전관보건관리자교육 : 100,000원*2

회=
200,000

교직원연수비 : 40,000원*8명*3회= 960,000

사무용기기유지보수(프린터 토너 등 구입)

 : 120,000원*4종*3회=
1,440,000

4.일반업무추진비 1,620 600 1,020 접대용다과및식사 : 13,000원*15종*4회= 780,000

행정실간담회 : 30,000원*7명*4회= 840,000

2.병설유치원기본운영 16,057 14,739 1,318

1.감염병 예방 관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0 코로나방역 소독비 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품 구입 : 240,000원*2회= 480,000

2.교육환경시설개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교직원워크숍 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

4.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,150 4,600 550

1.기타공공요금 2,250 800 1,450 인터넷통신비 : 650,000원*1월= 650,000

전화요금 및 상하수도 : 160,000원*10월= 1,600,000

2.일반수용비 500 500 0 공기정화장치 운영비 : 50,000원*10월= 500,000

3.전기요금 2,400 3,300 -900 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

5.유치원 시설장비유지 6,727 5,299 1,428

1.일반수용비 6,727 5,299 1,428 놀이시설안전관리 : 170,000원*12월= 2,040,000

무인기계경비용역료 : 369,000원*3회= 1,107,000

복사기및프린터토너 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

프린트대여비 : 66,000원*10개월= 660,000

정보화기기유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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정수기유지보수 및 수질검사 : 50,000원

*10월=
500,000

난방용가스비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

6.유치원운영 1,250 3,710 -2,460

1.여비 1,000 1,600 -600 관내외출장여비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.연료비 0 1,760 -1,760

3.일반수용비 250 350 -100 기본사무용품비 : 50,000원*2회= 100,000

청소용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

7.행사다과구입 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 행사 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 50,974 50,394 580

1.학교시설장비유지 50,974 50,394 580

1.공공요금및제세공과금 25,133 22,317 2,816

1.기타공공요금 6,733 6,637 96 우편요금 : 2,000원*4회*12월= 96,000

위성방송수신료 : 40,000원*12월= 480,000

이륜차량보험료 : 50,000원*1대*1회= 50,000

인터넷통신비 : 317,000원*11월= 3,487,000

전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

2.상하수도료 4,400 2,640 1,760 상하수도요금 : 400,000원*11월= 4,400,000

3.일반수용비 3,000 3,140 -140 공기정화장치운영비 : 300,000원*10월= 3,000,000

4.전기요금 11,000 9,900 1,100 전기요금 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

2.당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0 무인경비용역료 : 369,000원*9월= 3,321,000

3.시설관리용역 8,480 8,480 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0
소방시설종합정밀점검위탁용역비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

산업안전관리위탁용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

전기안전점검위탁용역비 : 140,000원*12회

=
1,680,000

에어컨청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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4.시설일반관리 11,900 14,136 -2,236

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 현업직원피복 구입 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0 일용인부임금 : 80,000원*2명*10회= 1,600,000

3.비품구입비 0 786 -786

4.일반수용비 9,100 10,550 -1,450 관사소규모수선비 : 300,000원*4회= 1,200,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

시설관리소모품 구입 : 20,000원*20종*11

회=
4,400,000

텃밭관리 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.체육관관리 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0 일용인부임금 : 80,000원*2명*4회= 640,000

6.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 오수정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화장실소모품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.학교운영 협력 900 1,870 -970

1.학교운영위원회운영 900 620 280

1.학교운영위원회운영 900 620 280

1.여비 200 200 0 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 700 420 280
학교운영위원회간담회 : 25,000원*7명*4회

=
700,000

2.학부모협력 0 1,250 -1,250

1.학부모교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 400 -400

2.운영수당 0 350 -350

2.학부모회운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500

7.학교 재무활동 1,046 0 1,046

1.예비비 1,046 0 1,046

1.예비비 1,046 0 1,046

1.예비비 1,046 0 1,046
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1.예비비 1,046 0 1,046 예비비 : 1,046,000원*1교= 1,046,000

세출합계 268,236 282,431 -14,195
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